Nicolae Teclu s- a născut la data de 18

octombrie 1839, la Brașov și a decadat pe data de

13/26 iulie 1916, la Viena, Austria. A fost

un chimist român, care a dat numele tipului

de arzător (bec), Arzător Teclu. A

studiat ingineria și arhitectura, iar apoi chimia.

Acesta și-a continuat cariera devenind profesor de

chimie generală și chimie analitică la Viena. A

avut deasemenea o contribuție susbstanțială la